
	
	
	
	
	
Il Direttore 

Decreto n. 5 del 26.02.2021 
	

	
OGGETTO: Bando di selezione per il conferimento di n. 1 borsa di studio per la collaborazione ad 
attività di ricerca presso la Sezione INGV di Pisa 
 
Bando n. 1 /2021 INGV Sezione di Pisa 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto Nazionale 
di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino 
degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” 
in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA del 
15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana-Serie Generale 
n. 27 del 2 febbraio 2018, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione   n. 
114/2020 del 19.06.2020; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, approvato 
dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, 
emanato con decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, adottato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145 del 22 luglio 2020, approvato dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca con nota n. 14974 del 8 ottobre 2020, emanato con Decreto del 
Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020; 
VISTO il Piano triennale integrato per la Performance, la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
dell’INGV 2020 -2022; 
VISTO il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e ss.ii.mm., concernente “T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamenti in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 
VISTA la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione e della Semplificazione n. 14/2011 per 
l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 
15 della legge 12 novembre 2011, n. 183; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 420 del 26.08.2016 di conferimento di 
incarico di Direttore della Sezione di Pisa al Dott. Carlo Meletti a far data dall’01.09.2019;  
VISTO il Decreto del Presidente INGV n. 32 del 06.04.2020 “Approvazione disciplinare per lo 
svolgimento in modalità telematica delle procedure selettive per il conferimento degli assegni di 
ricerca e delle borse di studio”; 
VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale di cui al protocollo del registro interno dell’INGV n. 217 
del 04.02.2021, per l’indizione di una procedura selettiva per l’attivazione di n. 1 borsa di studio ( Iter 
1012); 
ACCERTATA la copertura finanziaria; 
 



	

	 	

DECRETA 
 
Art. 1) Oggetto della borsa di studio	
È indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio della 
durata di 12 mesi da svolgersi presso la Sezione di Pisa dell’INGV. 	
Il tema della ricerca oggetto della borsa di studio è: 	
 
“Supporto per studi di micropaleontologia” 
 
e verrà sviluppato svolgendo le seguenti attività:  
 

1. Prelievo di campioni per studi di micropaleontologia da carote di sedimento 
2. Attività di Laboratorio per la preparazione dei campioni di sedimenti per studi di 

micropaleontologia 
3. Attività di supporto per lo studio dei nannofossili calcarei 

 
Le attività della ricerca verranno svolte nell’ambito del progetto AMUSED – A MUltidisciplinary Study 
of past global climatE changes from continental and marine archives in the MeDiterranean region  
(durata del progetto 05.10.2020 – 14.10.2023),  Obiettivo Funzione 999.630, sul quale graveranno i 
relativi costi. 
 
Il Responsabile scientifico delle attività del contratto sarà il Dott. Antonio Cascella	
 
Art. 2) Trattamento economico, durata e rinnovo 
Il compenso omnicomprensivo è fissato in Euro 16.000,00 per l’intera durata della borsa, e sarà 
erogato al beneficiario in rate mensili posticipate. 
 
Art. 3) Requisiti 
Per l'ammissione alla selezione al candidato è richiesto il possesso, oltre a quanto previsto dalla legge 
per l'accesso al pubblico impiego, dei seguenti requisiti: 
 

• Diploma di laurea magistrale: Scienze e Tecnologie Geologiche (LM74), Scienze e Tecnologie 
dell’ambiente e del territorio (LM75) ed equipollenti;   

• Esperienza di attività di laboratorio 
• Conoscenza della lingua inglese. 

 
Saranno altresì valutati come requisiti preferenziali i seguenti:  
	

• Partecipazione a campagne oceanografiche 

Nel caso in cui il diploma di laurea sia stato conseguito all’estero, esso dovrà essere preventivamente 
riconosciuto in Italia secondo la legislazione vigente in materia. L’equivalenza del diploma di laurea e 
degli eventuali titoli conseguiti all’estero che non siano già stati riconosciuti in Italia con la procedura 
formale predetta, verrà valutata, ai soli fini dell’ammissione del candidato allo specifico bando di 
selezione, dalla commissione giudicatrice. 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle 
domande di ammissione alla presente selezione.  
L’INGV garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’attribuzione delle borse in 
questione e la tutela della riservatezza del trattamento dei dati personale, secondo le disposizioni 
vigenti. 



	

	 	

 
Art. 4) Domanda di ammissione 
La domanda di ammissione, redatta in carta semplice secondo l’allegato schema (Allegato 1) e firmata 
dal candidato, a pena di esclusione, deve essere indirizzata a: INGV, Sezione di Pisa, Via Cesare Battisti, 
53 56125 Pisa. 
 
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre il termine perentorio di 20 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente bando nel sito web istituzionale dell’INGV tramite la seguente modalità:  
 
 

• Invio telematico formato pdf tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) personale del 
candidato all’indirizzo: aoo.pisa@pec.ingv.it specificando nell’oggetto dell’invio: “Selezione 
per borsa di studio Bando n. 1/2021 - INGV Sezione di Pisa”. Si precisa che la trasmissione 
dovrà avvenire esclusivamente dalla casella di Posta Elettronica Certificata del candidato. Ai 
fini dell'accertamento della produzione delle domande farà fede la data e l'ora di arrivo al 
gestore di posta elettronica certificata dell'INGV Sezione di Pisa (ricevuta di avvenuta 
consegna). E’ onere del candidato verificare la ricezione sulla propria PEC di tale conferma, 
rilasciata dal sistema telematico, quale prova che il messaggio sia stato correttamente 
consegnato al destinatario in tempo utile.	

 
Qualora il termine cada in un giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno feriale utile. 
 
Alla domanda dovrà essere allegata la fotocopia di un documento di riconoscimento provvisto di foto 
in corso di validità. 
Nella domanda dovrà essere indicato l’indirizzo PEC ai fini delle comunicazioni relative alla selezione, 
ivi comprese eventuali comunicazioni e/o convocazioni per il colloquio orale, senza che vi sia pertanto 
altro obbligo di avviso. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta o non chiara trascrizione dei dati anagrafici o del recapito o da mancata oppure 
tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali ritardi 
o disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
I candidati diversamente abili, in relazione alla propria disabilità, nella domanda di partecipazione alla 
selezione dovranno fare esplicita richiesta dell’ausilio necessario. 
 
Nella domanda i candidati dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, pena l’esclusione dalla 
procedura selettiva: 
 

1) Cognome, nome, data e luogo di nascita, residenza, cittadinanza; 
2) L’indirizzo di posta elettronica certificata personale ai fini delle comunicazioni relative alla 

selezione; 
3) Il titolo di studio posseduto ai fini dell’ammissione, nonché la valutazione, la data e l’Università 

presso la quale è stato conseguito; 
4) Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti, oppure, 

in caso contrario, di aver riportato condanne penali indicando la data di sentenza e l’Autorità 
Giudiziaria che l’ha emessa; 

5) Di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del presente bando; 	
6) Di godere dei diritti politici (solo per cittadini di stati membri dell’Unione Europea). 

 
Alla domanda i candidati devono inoltre allegare: 



	

	 	

• il curriculum vitae scientifico-professionale (CV) firmato recante, l’attività formativa, le 
esperienze professionali acquisite, descrizione di eventuali titoli che si intendono far valere e 
l’elenco delle pubblicazioni;	

• altri documenti e titoli che egli ritenga possano formare oggetto di valutazione 
• dichiarazione sostitutiva i sensi del DPR n. 445/2000 

 
 
Art. 5) Titoli valutabili 
La valutazione è riservata alla Commissione giudicatrice; sarà valutato il CV in lingua italiana o inglese, 
dove dovranno essere specificati in modo analitico gli stati, i fatti, le qualità personali, ed in particolare: 
 

- Gli studi compiuti e i titoli conseguiti con valutazione e data di conferimento; 
- I servizi prestati, le funzioni svolte, gli incarichi ricoperti e la durata degli stessi; 
- Ogni altra attività scientifica, tecnica, professionale e didattica eventualmente esercitata; 
- Le pubblicazioni; 
- Ogni altro titolo o informazione ritenuti utili ai fini della valutazione. 

 
Il candidato dovrà allegare alla domanda i documenti e titoli che egli ritenga possano formare oggetto 
di valutazione. 
I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della 
domanda di ammissione alla presente selezione.  
 
I cittadini appartenenti a stati membri dell’Unione Europea dovranno dichiarare che le informazioni 
riportate nel curriculum vitae et studiorum sono accurate e veritiere, mediante compilazione della 
dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà (Allegato 2) ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR n. 445/2000. 
 
I titoli dichiarati nel CV dovranno essere documentati come segue: 
 

• Elenco dei prodotti dell’attività scientifica, tecnica o professionale (incluse tesi di laurea e/o 
dottorato, pubblicazioni e brevetti): nel caso in cui essi siano reperibili attraverso il web va 
indicato l’indirizzo esatto e completo dei relativi siti, ovvero il DOI (Digital Object Identifier) 
se disponibile, e non è necessario allegare copia; nel caso in cui non siano reperibili via web, 
vanno opportunamente descritti nel CV, e saranno valutati sulla base di tali descrizioni anche 
se non allegati, o redatti in lingua diversa dall’italiano o dall’inglese; 
 

• Per ogni altro titolo: 
per i cittadini dell’Unione Europea: i documenti e i titoli rilasciati da pubbliche amministrazioni 
appartenenti a uno stato membro dell’Unione Europea non dovranno essere allegati ma saranno 
elencati in una dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 
e 47 del DPR n. 445/2000, da compilarsi mediante l’utilizzo del modello di cui all’Allegato 2. I documenti 
e titoli rilasciati da amministrazioni appartenenti a stati non appartenenti all’Unione Europea, o da 
soggetti privati o extracomunitari, dovranno essere prodotti in originale o in copia; i titoli prodotti in 
copia dovranno essere elencati in una dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà, 
ai sensi degli artt. 19 e 47 del DPR n. 445/2000, da compilarsi mediante l’utilizzo del modello di cui 
all’Allegato 2. I titoli redatti in lingua diversa dall’italiano o dall’inglese dovranno essere corredati da 
traduzione in lingua inglese; 
 
per i cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti in Italia: i documenti e titoli rilasciati da 
pubbliche amministrazioni italiane potranno non essere prodotti ma elencati in una dichiarazione 



	

	 	

sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, da 
compilarsi mediante l’utilizzo del modello di cui all’Allegato 2. I documenti e i titoli rilasciati da 
pubbliche amministrazioni appartenenti a stati al di fuori dell’Unione Europea, o da soggetti privati 
comunitari o extracomunitari, dovranno essere prodotti in originale o copia. I titoli redatti in lingua 
diversa dall’italiano o dall’inglese dovranno essere corredati dalla traduzione in lingua inglese; 
 
per tutti gli altri cittadini extracomunitari: i documenti e i titoli dovranno essere prodotti in originale o 
in copia. I titoli redatti in lingua diversa dall’italiano o dall’inglese dovranno essere corredati dalla 
traduzione in lingua inglese. 
 
Le dichiarazioni mendaci o la falsità degli atti, richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000, sono punite ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. L’INGV, ai sensi dell’art. 71 e per gli effetti degli 
artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 r ss.ii.mm., effettua il controllo sulla veridicità delle dichiarazioni fornite. 
 
Art. 6) Esclusione dalla selezione 
I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 
L’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti può essere disposta in ogni momento con 
provvedimento motivato del Direttore di Sezione. L’esclusione verrà comunicata al candidato. 
 
 
Art. 7) Commissione esaminatrice e procedura di valutazione  
La procedura di valutazione dei titoli sarà effettuata da una Commissione di esperti nominata dal 
Direttore di Sezione e composta da un presidente, da altri due componenti, e da un Segretario 
verbalizzante. Le funzioni di segretario potranno essere svolte anche da un componente della 
Commissione. 
Al termine dei lavori, la Commissione trasmetterà il relativo verbale al Direttore, nel quale dovranno 
essere evidenziati, fra l’altro, i criteri adottati per la valutazione e la graduatoria di merito. 
Durante il colloquio verrà accertata anche la conoscenza della lingua inglese mediante traduzione in 
italiano di un brano tecnico-scientifico. 
La valutazione si concluderà con un colloquio individuale con il candidato teso a valutare l’attitudine 
alla ricerca relativamente al settore scientifico-disciplinare ed al tema di ricerca da sviluppare. 
 
Il giorno, l’ora del colloquio saranno comunicati tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo PEC 
del candidato. 
 Il colloquio si svolgerà in modalità telematica tramite piattaforma digitale MEET. 
 
A tal fine il candidato dovrà essere munito di attrezzature audio e video adeguate; dovrà inoltre 
indicare nella domanda un account personale gmail ove essere contattato per lo svolgimento del 
colloquio; al momento del colloquio, dovrà mostrare lo stesso documento di riconoscimento allegato 
alla domanda di ammissione.   
I candidati che non si presenteranno a sostenere il colloquio nel giorno fissato saranno dichiarati 
decaduti dalla selezione. 
Il link per la diretta streaming al quale collegarsi verrà comunicato via pec ai candidati che saranno 
ammessi al colloquio, e verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione dei bandi di 
concorso. 
 
Al termine della seduta relativa al colloquio, la Commissione forma l’elenco dei candidati esaminati 
con indicazione del punteggio riportato nel colloquio stesso da ciascuno di essi.  
 
 



	

	 	

Art. 8) Il Responsabile del Procedimento  
Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Raffaela Pignolo, email raffaela.pignolo@ingv.it,   pec 
aoo.pisa@ingv.it. 
 
Art. 9) Tutela della privacy 
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, recepito con Decreto Legislativo 
n. 101 del 2018, esclusivamente per le finalità di gestione della procedura selettiva. 
 

Il Direttore di Sezione 
Carlo Meletti 

 
 

	
	


		2021-02-26T10:19:31+0000
	MELETTI CARLO




